[bookmark: _GoBack]Администрация Шаройского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение
«ШАРОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МУ «Шаройский РОО»)

Нохчийн Республикан Шаройн муниципальни кIоштан администраци
Муниципальни учреждени
«ШАРОЙН  КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»
 (МУ «Шаройн РОО»)

П Р И К А З
	24.10.2021
	№
	49

с. Химой

О проведении мониторинга в
образовательных организациях
Шаройского муниципального района

В рамках реализации Муниципальной концепции по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» Шаройского муниципального района, утвержденного приказом МУ «Шаройский РОО» от 07 октября 2021года №41-г

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
	- регламент проведения мониторинга по самоопределению и         профессиональной ориентации обучающихся (приложение 1);
	- форму мониторинга по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся (приложение 2).

2. Провести мониторинг в образовательных организациях в следующие сроки:
- с 26 октября по 30 октября 2021 года- первичный мониторинг;
- с 00 мая по 00 мая 2022 года – повторный мониторинг.

[bookmark: _Hlk109723011]3. Главному специалисту РОО (Мусалов А.М) подготовить аналитический отчет по результатам мониторинга в срок до 01 июня 2022года.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РОО                                                                                М.Б.Мусалова

Приложение№1
к приказу ………
от «24» октябрь 2021года №49

Регламент
мониторинга по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в образовательных организациях
 Шаройского муниципального района

Цель проведения мониторинга:

- выявление предпочтений, обучающихся в области профессиональной ориентации на уровнях ООО, СОО;
-  содействие в проведении ранней профориентации обучающихся;
- содействие в развитие конкурсного движения профориентационной направленности.

Организация и проведения Мониторинга
Мониторинг проводится посредством сбора аналитических данных и
информации от представителей образовательных организаций согласно чек-
листу (приложение к Регламенту).

Мониторинг проводится в два этапа:
- 1 этап (оперативно-процедурный) - сбор сведений от образовательных
организаций (октябрь 2021 года, май 2022 года);
- 2 этап (завершающий, аналитический) - формирование сводных
данных, обобщение полученных данных, подготовка аналитических
документов, определение основных тенденций и разработка рекомендаций
(июнь 2022 года).

Основные критерии и показатели мониторингового исследования
Мониторинг по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в образовательных организациях Шаройского муниципального района направлен на
систематический сбор, обработку и анализ информации, позволяющий
получить объективные данные и принять управленческие решения,
опирающиеся на достоверные данные. Системное получение данных
позволяет видеть динамику измеряемых процессов, оперативно производить
корректирующие действия, направленные на повышение качества
деятельности.
Основные критерии и показатели указаны в чек-листе.

Приложение№2
к приказу ………
от «24» октябрь 2021года №49

ЧЕК –ЛИСТ
Показатели мониторинга
общеобразовательных организаций
Шаройского муниципального района

	№п/п
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Показатель

	1. Обеспечение информированности обучающихся об особенностях различных сфер профессиональной деятельности на уровнях НОО, ООО, СОО

	1.1.
	Публикации о профессиональной ориентации профориентационной работе на официальных сайтах ОО.
	Ед.

	1.2.
	Доля ОО, в которых проводятся профориентационные уроки.
	%

	1.3.
	Количество мероприятий профориентационной направленности
	Ед.

	2. Показатели по выявлению предпочтений обучающихся в области профессиональной ориентации

	2.1.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых проводится диагностика профессиональных склонностей обучающихся 8-11 классов и подбор сфер профессиональной деятельности
	%

	2.2.
	Доля обучающихся 5-7 классов, прошедших профориентационное тестирование и получивших индивидуальные рекомендации.
	%

	2.3.
	Доля обучающихся 8-11 классов, прошедших профориентационное тестирование и получивших индивидуальные рекомендации
	%

	3. Показатели по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся

	3.1.
	Доля обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными программами в разрезе направленностей
	%

	3.2.
	Доля педагогических работников, выполняющих обязанности классного руководителя 5-11 классов, повысивших компетентность по современным методам, формам и технологиям сопровождения профессионального самоопределения обучающихся
	%

	3.3.
	Доля педагогов-психологов общеобразовательных организаций, освоивших дополнительные профессиональные образовательные программы по содействию профессиональному самоопределению обучающихся
	%

	4. Показатель по учету обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне

	3.1.
	Доля обучающихся, выбравших для сдачи ГИА по образовательным программам среднего общего образования учебные предметы, соответствующие профилю обучения.
	%

	5. Показатель по учету обучающихся, поступивших в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования по профилю обучения

	5.1
	Доля обучающихся, поступивших в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования по профилю обучения
	%

	6. Показатель по проведению ранней профориентации обучающихся

	6.1
	Доля обучающихся, принявших участие в цикле Всероссийских уроков проекта «ПроеКТОриЯ».
	%

	7. Показатели по проведению профориентации обучающихся с ОВЗ

	7.1.
	Доля родителей обучающихся с ОВЗ, которым в общеобразовательной организации оказана адресная психолого-педагогическая помощь по вопросам профориентационного самоопределения детей и молодёжи.

	%

	7.2
	Доля обучающихся с ОВЗ, участвующих в профориентационных мероприятиях.
	Ед.

	8. Показатель по осуществлению взаимодействия образовательных организаций с учреждениями/предприятиями

	8.1.
	Количество заключенных договоров, соглашений между образовательными организациями и предприятиями, [image: ]общественными организациями по реализации комплекса мероприятий по профориентационной направленности (договора о сетевом взаимодействии, договора о взаимодействии).
	Ед.

	9. Показатели по учету обучающихся, участвующих в конкурсах по профориентационной направленности

	9.1.
	Доля обучающихся, участвующих в конкурсах, проектах профориентационной направленности для школьников.
	%

image1.jpeg